## REPORT OF THE SUBJECT COMMITTEE

ON

## THE KERALA KHADI AND VILLAGE INDUSTRIES BOARD (AMENDMENT) BILL, 2022 AND

### THE BILL AS REPORTED BY THE SUBJECT COMMITTEE

Presented on 6th December, 2022.

©

Kerala Legislature Secretariat 2022

KERALA NIYAMASABHA PRINTING PRESS.

# REPORT OF THE SUBJECT COMMITTEE ON

## THE KERALA KHADI AND VILLAGE INDUSTRIES BOARD (AMENDMENT) BILL, 2022 AND

THE BILL AS REPORTED BY THE SUBJECT COMMITTEE

## **CONTENTS**

	Page
1. Composition	 v
2. Report	 1
3. Appendices :	
I. Minutes of dissent	 3
II. Bill as reported by the Subject Committee	 5

## SUBJECT COMMITTEE IV (INDUSTRY AND MINERALS) (2021-2023)

## Composition

#### Chairman:

Shri P. Rajeeve,

Minister for Law, Industries and Coir.

#### Members:

Shri Manjalamkuzhi Ali

Shri K. Babu (Nenmara)

Shri K. P. Kunhammed Kutti Master

Shri Kovoor Kunjumon

Shri V. Sasi

Shri K. N. Unnikrishnan

Shri P. C. Vishnunadh

Shri Xavier Chittilappilly.

## Legislature Secretariat:

Shri A. M. Basheer, Secretary.

Shri Thrideep K. G., Joint Secretary

Smt. Jayasree M., Deputy Secretary

Shri Mohanan O., Under Secretary.

## THE KERALA KHADI AND VILLAGE INDUSTRIES BOARD (AMENDMENT) BILL, 2022

(Report of the Subject Committee)

The Kerala Khadi And Village Industries (Amendment) Bill, 2022 (Bill No.115) was referred to Subject Committee IV (Industry and Minerals). Subject Committee IV considered the Bill clause by clause and now submits this report with the Bill as reported by the Subject Committee annexed thereto.

- 2. The Kerala Khadi And Village Industries (Amendment) Bill, 2022 was published as a Gazette Extra ordinary dated 30-6-2022. The Bill was introduced in the Assembly on December 5, 2022 and was referred to Subject Committee IV on the same day.
- 3. The Committee considered the Bill clause by clause at the meeting held on 5th December 2022. The Committee recommends to adopt the Bill without any modification.
  - 4. All other changes are either verbal or consequential.
- 5. The minutes of dissent and the Bill reported by the Subject Committee are appended.

Thiruvananthapuram, December 6, 2022.

P. RAJEEVE, Chairman, Subject Committee IV.

#### APPENDIX I

## വിയോജനക്കറിപ്പ്

1957-ലെ ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡ് ആക്സിലെ 6-ാം വകുപ്പ് 1-ാം ഉപവകുപ്പ് ബി ഖണ്ഡത്തിൽ, കുഷ്യരോഗം ബാധിച്ചവർക്കും ചെവി കേൾക്കാനം സംസാരിക്കാനം കഴിയാത്തവർക്കും ഖാദി ഗ്രാമ വ്യവസായ ബോർഡിൽ അംഗമാകുന്നതിന് അയോഗ്യത ഉള്ളതായി വ്യവസ്ഥ ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.

പങ്കജ് സിൻഹ Vs ഭാരത സർക്കാർ കേസിൽ, കുഷ്യരോഗത്തെ കളങ്കപ്പെടുത്തുന്ന വൈകല്യമായി കണക്കാക്കിയ വ്യവസ്ഥകൾ റദ്ദാക്കുവാൻ നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന് ബഹുമാനപ്പെട്ട സ്യപ്രീം കോടതി കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന സർക്കാരുകളോട് നിർദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. പ്രസ്തത നിർദ്ദേശത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നിയമപരിഷ്കരണ കമ്മീഷൻ ശിപാർശ ചെയ്ത പ്രകാരം ചെവി കേൾക്കാനും സംസാരിക്കാനും കഴിയാത്ത ആളുകൾക്ക് ബോർഡിൽ അംഗമാകുന്നതിനുള്ള അയോഗ്യത നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ബില്ലിലെ വ്യവസ്ഥയോട് യോജിക്കുന്നു.

എന്നാൽ, ഖാദി-ഗ്രാമ വ്യവസായ മേഖലയിലെ ഉൽപ്പന്നങ്ങളെ വൈവിധ്യവത്കരിക്കുന്നതിനും അനാവശ്യ ചെലവുകൾ നിയന്ത്രിച്ചുകൊണ്ട് ബോർഡിനെ മികച്ച രീതിയിൽ മുന്നോട്ട് നയിക്കുന്നതിനും നടപടി സ്വീകരിക്കാത്തതിനാൽ ബില്ലിനോട് വിയോജിപ്പ് രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.

മഞ്ഞളാംകഴി അലി (ഒപ്പ്)

പി. സി. വിഷ്ണനാഥ് (ഒപ്പ്)

#### APPENDIX -II

## THE KERALA KHADI AND VILLAGE INDUSTRIES BOARD (AMENDMENT) BILL, 2022

(As reported by the Subject Committee)

Α

#### BILL.

further to amend the Kerala Khadi and Village Industries Board Act, 1957.

*Preamble.*—Whereas, it is expedient further to amend the Kerala Khadi and Village Industries Board Act, 1957 (9 of 1957) for the purposes hereinafter appearing;

BE it enacted in the Seventy-third Year of the Republic of India as follows:—

- 1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Khadi and Village Industries Board (Amendment ) Act, 2022.
  - (2) It shall come into force at once.
- 2. *Amendment of section* 6.— In the Kerala Khadi and Village Industries Board Act, 1957 (9 of 1957), in clause (b) of sub-section (1) of section 6, the symbols and words, ", a deaf-mute or a leper" shall be omitted.

Secretariat of the Kerala Legislature, Thiruvananthapuram, 6th December, 2022. A. M. BASHEER, *Secretary.*